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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá pojmem terorismus, jeho historickým vývojem, dělením,

dále jeho formami, příčinami a konkrétními projevy, které se v minulosti odehrály. V rámci

praktické části je vypracována SWOT analýza s podklady pro jednotlivé prvky, kvůli určení

jejich váhy a hodnoty. Druhá polovina praktické části obsahuje případovou studii, týkající

se dvou teroristických skutků, které se odehrály ve Francii. Případová studie také pojednává

o událostech a opatřeních, která vznikla jako reakce na tyto útoky. Poslední částí práce jsou

návrhy opatření, týkající se boje s terorismem.

Klíčová slova: terorismus, analýza, bezpečnost, případová studie, hrozba

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the concept of terrorism, its historical development,

division, as well as its forms, causes and specific manifestations that have taken place in the

past. Within the practical part, a SWOT analysis is developed with data for individual

elements, determining their weights and values. The second half of the practical part contains

case studies that relate to two terrorist acts that took place in France. The case study also

discusses the events and measures that arose in response to these attacks. The last part of the

thesis contains proposals for measures related to the fight against terrorism.

Keywords: terrorism, analysis, security, case study, threat
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ÚVOD

Terorismus v současnosti představuje jednu z hlavních hrozeb, které ohrožují naši

společnost.

Avšak činy nesoucí znaky terorismu nejsou pouze současným jevem, ale dosahují do

minulosti celého lidstva, jelikož teroru na civilním obyvatelstvu z různých důvodů bylo

pácháno vždy.

V novodobých dějinách je terorismus uskutečňován za účelem zastrašení obyvatel a jako

donucovací prostředek, mířený především na vládu určité země.

Nyní je nejviditelnějším druhem terorismus ideologický. V posledních letech se dopouštěli

útoků převážně islámští radikálové, hlásící se k takzvanému Islámskému státu.

Neojedinělých teroristických skutků se však dopouštěly i osoby, které tak činily jako odvetu,

ale opět na nevinných osobách jiné ideologie.

Cílem teoretické části práce je seznámení s problematikou terorismu. Konkrétně definovat

pojem terorismus podle ministerstva vnitra České republiky, určit relativní typologii se

zaměřením na ideologický terorismus, jakožto ten nejvýraznější. Dále formy, kterými je

terorismus páchán, příčiny, z jakých se tak děje a v poslední kapitole teoretické části

konkrétní případy terorismu, jakožto jeho projevy.

V praktické části je vypracována SWOT analýza, za účelem kvantitativního zhodnocení

aktuální hrozby terorismu. Dále je zhotovena případová studie, zabývající se dvěma případy

terorismu ve Francii, okolnostmi, které jim předcházely a následky s opatřeními, které

Francie přijala. Poslední část je věnována navržení opatření k možnému zlepšení

bezpečnostního prostředí České republiky.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE POJMU

Terorismus se dá definovat, jako promyšlené, úmyslné použití různého druhu násilí, ale

také hrozba užití této formy k dosažení svých cílů, které nejčastěji bývají politického,

ideologického nebo náboženského charakteru. Děje se to na úrovni vnitrostátní i na úrovni

mezinárodní. (Terminologický slovník, 2016)

Obsahem pojmu terorismus je kriminalita a trestná činnost obecně, čímž se celé

skupiny nebo jednotlivci snaží prosadit své zájmy. Čin, který je během teroristického skutku

spáchán je spíše prostředek, za účelem zastrašit společnost, se kterou jsou aktéři v konfliktu,

na rozdíl od trestné činnosti, kde skutek přímo směřuje k naplnění jeho podstaty.

Terorismus je zpravidla páchán na nezúčastněných, nezainteresovaných osobách, s

úmyslem zastrašit obyvatele a vyvíjet nátlak na vedení státu. (Definice pojmu terorismus,

2009)

1.1 Teroristický skutek

Je takový čin, který svou povahou naplnění může ohrozit funkčnost daného sátu, organizace.

Skutek je nejčastěji páchán, aby zastrašil obyvatele v zemi nebo donutil vládu nebo

organizace k určitým činům. (Terminologický slovník, 2016)

Prostředky, kterými se teroristické skupiny snaží prosadit své zájmy bývají:

• Útok na obyvatelstvo s úmyslem jej usmrtit.

• Útok na integritu státu.

• Omezení svobody osob (únosy, braní rukojmí).

• Útoky na kritickou infrastrukturu s úmyslem způsobit ekonomické ztráty.

• Obsazení prostředků veřejné dopravy.

• Ohrožení dodávky vody, elektrického proudu a dalších strategických surovin.

• Použití výbušnin, jaderných, biologických nebo chemických zbraní. (Definice pojmu

terorismus, 2009)
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1.2 Teroristická skupina

Pojmem teroristická skupina se rozumí uskupení, které čítá více než dvě osoby, existující v

časovém úseku a kdy každý jednotlivec provádí dané úkony k naplnění teroristických

skutků. (Definice pojmu terorismus, 2009)
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2 HISTORICKÝ VÝVOJ

Termín terorismus je vcelku nový. V historii se tento pojem nevyskytuje a používá se až v

novodobých dějinách. Avšak činy, které nesou znaky terorismu se objevují od nepaměti.

(FOLTIN a ŘEHÁK, 2006)

2.1 Období 18. až 19. století

V průběhu 18. století se začal projevovat terorismus převážně s nacionálním podtextem.

Rozložení sil a území v různých státech právě na počátku 18. století ovlivňuje geopolitiku

dodnes.

Například během bojů proti Turkům. V roce 1716 byli Turci poraženi rakouskou armádou a

zároveň Rusové dobyli část Krymu, díky tomu mohli postupovat do Bukurešti. Oslabení

moci Turků v Evropě mělo za následek zvýšení teroru vůči zbývajícím koloniím, konkrétně

na Balkáně. V zemích Balkánu to způsobilo, že křesťané začali formovat odboj vůči Turkům.

Kvůli bojům a následným odvetám jsou vztahy mezi těmito skupinami negativně

poznamenány dodnes. (Foltin a Řehák, 2006)

Terorismus jako prostředek k prosazení nacionálního smýšlení, s prvky současného pojetí

termínu, se začal uplatňovat nejvíce v průběhu 19. století. V této době si někteří lidé začali

uvědomovat svou národní příslušnost a začali požadovat určitou suverenitu. V mnoha

státech byly tyto skupiny lidí nazýváni jako „anarchisté“, kteří se své názory snažili uplatnit

pácháním teroru, jako zabíjení jednotlivců, atentáty na příslušníky bezpečnostních sborů,

včetně bombových útoků. To vše nejen z nacionalistických důvodů, ale také kvůli boji za

třídní rovnost. Rozdíl mezi sociálními třídami se v tomto období začal výrazně zvětšovat,

převážně kvůli průmyslové revoluci. (Ošťádalová, 2015)

2.2 Doba světových válek

Během první poloviny 20. století v Evropě propukly dvě světové války, a proto je celkem

složité najít a vymezit skutky teroristického charakteru ve stínu těchto událostí, protože dle

definic jsou páchány zejména na civilním obyvatelstvu určitou skupinou jako nátlak na stát,

potažmo národní organizace. I přes to, některé skutky by odpovídaly definicím, nebyly však

páchány teroristickými skupinami, ale státy samotnými na obyvatelích zemí, s nimiž byli ve

válečném stavu.
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Během první světové války došlo například k blokádě Německa britským námořnictvem za

účelem vyhladovění a podlomení morálky vojenských sil. Odpovědí Němců na tuto strategii

byla ponorková válka, vedená i vůči civilním lodím. Těmito strategiemi obě strany naplnily

podmínku teroru vůči civilnímu obyvatelstvu.

Při druhé světové válce byl páchán teror bezpochyby na menšinách v nacistickém Německu.

Byli to především Židé, Romové, Slovani a další menšiny, převážně kvůli jejich víře,

národnosti, politickému přesvědčení nebo barvě pleti. Nacisté tento teror páchali jak na

lidech své země, tak na obyvatelích okupovaných států.

Násilí proti civilnímu obyvatelstvu se dopouštěli i spojenci. Příkladem může být

bombardování továren za účelem zbrzdit výrobu nacistického Německa. Útoky probíhaly z

vysokých výšek a bombardována byla města, přičemž docházelo k vysokým ztrátám i na

civilistech. Při bombardování německých Drážďan používali zápalné bomby. Během tohoto

útoku bylo zabito více než sto tisíc lidí. Tuto strategii podporoval i předseda vlády Spojeného

království Winston Churchill.

Stejně jednaly i Spojené státy, které vedly odvetné útoky za napadení námořního vojenského


[…]

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11.3 Diskriminace osob a vyčleňování ze společnosti

Diskriminace a nedůstojné zacházení, jako je i vyčleňování ze společnosti může vést

k radikalizaci jedinců, a proto je potřeba těmto vlivům předcházet.

Tomuto prvku je možné předejít zvýšeným povědomím a snížením xenofobních nálad ve

společnosti. Opatřením k prevenci by bylo zavedení nauky o jiných kulturách do školních

osnov.

V opačném směru by bylo vhodné zavést povinnost složení stručného testu o tuzemské

kultuře, který by byl podmínkou pro udělení azylu, za účelem prověření základních znalostí

o naší kultuře.

O začleňování do společnosti se starají neziskové organizace, a proto by bylo vhodné tyto

organizace podpořit, přinejmenším v případě ohrožení migrační vlnou.

11.4 Migrace

Migrace je přirozený jev a ČR poskytuje osobám které migrují azyl v případě, že splňují

podmínky pro udělení. Problém však je nelegální migrace a také převaděčství.

V rámci EU je zaručen, mimo jiné, volný pohyb osob. V případě očekávané migrační vlny

je možné zavést dočasné kontroly na hranicích. Jako opatření určené pro snížení skryté

migrace, která probíhá stále, by bylo možné zavést kontroly v pohraničí, nikoli však na

hranicích. Intenzivnější rutinní kontroly by zachytily více osob přijíždějících ze zahraničí a

zvýšily by tak možnost zachytit převaděče nebo nelegální migranty, cestující bez vědomí

řidiče.

Obecně však platí mít dobré mezinárodní vztahy se sousedními zeměmi, aby bylo možné

zachycené osoby dopouštějící se nelegální migrace navrátit do předešlé destinace.

11.5 Nábor členů do teroristických skupin

Nabírání nových členů do teroristických skupin představuje hrozbu především pro možnost

spáchání teroristických činů nově naverbovanými jedinci. Těmto osobám se dostává

patřičného výcviku k uskutečnění činu.

V rámci těchto skutečností by bylo vhodné rozšíření trestního zákoníku o trestný čin

obsahující skutkovou podstatu týkající se zprostředkování nebo poskytnutí výcviku

s úmyslem páchání teroru. Návrh úplného znění takového paragrafu by byl: „Kdo úmyslně
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zprostředkuje nebo poskytne výcvik, znalosti nebo prostředky ke spáchání teroru na

obyvatelstvu bude potrestán odnětím svobody. Příprava je trestná.“. Díky části, kde se jedná

o zprostředkování, by byly trestně odpovědné i osoby, které by úmyslně umožnily

vycestovat osobám do zahraničí za tímto účelem.

11.6 Útok „osamělým vlkem“

Jelikož útok osamělým vlkem, jak se nazývají osoby hlásící se k určité ideologii, ale

pracující samostatně, je prakticky nemožné zachytit preventivně, můžeme se pokusit alespoň

minimalizovat dopad takového útoku.

V rámci opatření týkajících se útoků těchto osob, je konkrétním návrhem zavedení učiva o

ochraně života do školských osnov. Mimo znovuzavedení obdoby branné výchovy by se

žáci učili základní pravidla chování, například při útoku aktivního střelce. Učitelé by dostali

tyto informace na školeních, která pravidelně absolvují. Výsledkem tohoto opatření by bylo

možné snížení ztrát na životech během útoků.

11.7 Nedodržování mezinárodních dohod

Za dodržování, případně nedodržování, mezinárodních dohod jsou přímo odpovědní námi

volení zástupci, a proto je nelogické zavádět opatření, například na normativně právní

úrovni, které by muselo projít legislativním procesem, právě těmito volenými zástupci.

Z tohoto důvodu je nezbytná politicko-sociální gramotnost občanů, kteří volí své zástupce,

a aby zohlednili postoj svých preferovaných stran v otázce mezinárodního práva.
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ZÁVĚR

Teoretická část této bakalářské práce pojednává obecně o terorismu. Je zde rozebrána

definice pojmu a historický vývoj k objasnění původu terorismu. V další kapitole se nachází

konkrétní druhy terorismu, určeny na základě motivace k těmto činům. Dále se zde nachází

formy terorismu, a to letální a neletální formy. V kapitole příčiny terorismu je rozebráno, co

vede osoby k tomu, aby se uchýlily k páchání teroru na obyvatelstvu. V poslední kapitole

teoretické části je pět teroristických skutků, co by konkrétní projevy, sloužící jako příklady

terorismu.

Praktická část se zabývá hrozbou terorismu, a proto je zde zpracována SWOT analýza.

Součástí analýzy jsou také podklady, na jejichž základech byly určeny váhy a hodnoty. Závěr

této analýzy je, že společnost je spíše bezpečná, co se terorismu týče a největší hrozbu pro

společnost představuje migrace. Dále z analýzy vyplývá, že největší slabinou naší

společnosti je diskriminace osob a vylučování ze společnosti, kvůli možnosti radikalizace

z těchto příčin. Naopak jako nejsilnější stránka naší společnosti je činnost zpravodajských

služeb a bezpečnostních sborů. Největší příležitostí pro nás je učení se z již proběhlých útoků

a z tohoto důvodu je také v rámci praktické části vyhotovena případová studie.

V případové studii jsou popsány okolnosti jednotlivých útoků, které se odehrály ve Francii,

včetně geopolitické odezvy na opatření, která v souvislosti s těmito událostmi Francie

přijala. Tato opatření jsou také ve studii zahrnuta a rozebrána.

Poslední kapitolou této bakalářské práce jsou navržená opatření, která vychází ze SWOT

analýzy a jejich účelem má být zvýšení bezpečnosti. Tato opatření se zabývají předcházením

radikalizace, zamezením financování terorismu, diskriminací osob a jejich vyčleňování ze

společnosti, migrací, útokem osamělým vlkem a nedodržováním mezinárodních dohod.
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