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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 D

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 D

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,02)

Předkládaná bakalářská práce se zabývá tématem „Aktuální otázky spojené s fenoménem

terorismu“. Práce je zpracována na 54 stranách včetně úvodu a závěru a je členěna do celkem

11 kapitol.

V teoretické části autor uvádí základní problematiku terorismu, jeho vývoj, druhy, formy a

příčiny.

Praktická část se opírá o SWOT analýzu. Zde autor vytvořil tabulky se silnými a slabými

stránkami, příležitosti a hrozby, kde stanovil jejich váhu a hodnotu. Nikde však neuvádí jejich

výpočet, ani důvod přidělení jejich váhy a hodnoty. Z tohoto důvodu nelze analýzu považovat

za dokončenou. Není zde ani vytvořen výsledný graf strategie. V praktické části je uvedena

kapitola č. 10 – Případová studie. Tato kapitola je teoretickým podkladem a měla by být tedy

obsažena v teoretické části práce, a nikoliv v praktické části.

I přes nedostatky práci navrhuji k obhajobě a uděluji výslednou známku D.

Otázky k obhajobě:

1. Jak jste postupoval při tvorbě SWOT analýzy? Jak jste určil váhu a hodnotu u

jednotlivých prvků a jak byly kalkulovány?
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V Uherském Hradišti dne 24.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…